PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ _____

(Do Sr. Silas Freire)

Requer a realização de Sessão Solene

para homenagear o Sistema Meio

Norte que é um dos maiores veículos

de Comunicação do Nordeste do País.

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta

Casa a ser realizada no dia 25 de Agosto de 2015 em  homenagem à TV Meio

Norte que é, atualmente, um dos maiores veículos de comunicação do Nordeste

do País.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se assenta em seu mérito na importância

de se homenagear um dos maiores veículos de comunicação do Nordeste do

País, em especial no estado do Piauí.

Como é de notório conhecimento os meios de comunicação em

massa desempenham uma função social de inquestionável relevância uma vez

que disponibilizam à população o tão necessário acesso á informação.

2

Em que pese haver nas políticas públicas garantia de acesso à

cultura, é a mídia e os meios de comunicação de massa com sua abrangência

sem comparação, quem cumprem a importante tarefa de levar informação ao

povo, por meio de uma linguagem por vezes irreverente e acessível.

E é este o papel que o Sistema Meio Norte vem cumprindo com excelência ao

longo de 20 anos, o que justifica a homenagem aqui requerida, porquanto, não

são poucos os anos de prestação de serviços em favor do povo Nordestino.

Sendo o pretendíamos para o momento, contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 19 de Junho de 2015

                              _________________________________

SILAS FREIRE PR/PI